



۲۰۱۷/۰۱/۲۹

ژباړه: ع، شیرزوی

## افغانستان د ترویزم او نیابتی جگړې قربانی دي

### لومړۍ برخه

نیابتی جگړه (واسطه یې جگړه) چې په انگریزي ژبه کې ورته (Proxy War) هم ویل کیږي. پراکسی هغه چاته ویل کیږي چې د بل چا د استازی په توګه عملاً جگړې ته ودانګي یعنی دا چې د زور واکې له خوا جگړې ته وګمارل شي، د اروپا نظامی او خورا نوموتې شخصیتونه پدې باور دي چې هر هغه څوک چې د بل هیواد د جگړیزو مخوپه خاطر د جگړې په ډګر کې داستازی په توګه ګډون کوي پراکسی ورته ویل کیږي. پراکسی وار څه ته ویل کیږي؟ هر کله چې یو زورور هیواد په بل هیواد کې د خپلو ګټو د خوندي کولو له پاره د نورو هیوادو د ګټو په وړاندې پوځي خوځښتونه و هڅوي په حقیقت کې د کمزوري هیواد دده په نیابت کې جنګیږي. نیابتی جگړه تر ټولو بد اخلاقه جگړه ده، ځکه خلک د یو هیواد وژل کیږي او ګټه یې بل هیواد ته رسېږي. داچې دغه جگړه څه ځانګړنې لري، تکټیکونه یې څه دي او څرنگه لوی هیوادونه د کوچنیو په کورنیو کرکچونکي پانګونه کوي څیړنې، سپړنې او څیړنې ته اړتیا لري. دغه جگړه د یو زبر ځواک له خوا په ټوله کې ملا ترکیږي او دغه زبر ځواک نیغ په نیغه په جگړه کې ګډون نه کوي، نو ځکه دوي د یو لوی زبر ځواک څخه مرستې تر لاسه کوي. پراکسی ډلې لاندې مرستې د لویو قدرتونو څخه د دویمې وسیلې په مټ لاس ته راوړي لکه: مالی، او استخباراتي معلومات د پنځمې ستنې په واسطه لکه کشفی طیارې، لوژستیکي مرستې اګمالاتي تخنیکي، سلاح او مهمات.

د تبلیغاتي، مطبوعاتي او رواني تبلیغاتو څخه د لویو قدرتونو ملا تر د ګڼو لارو څخه په یوه ټولنه کې لکه: مذهبي بڼاد ګرایي، سیاسي او بعضي مزدوري ورځپاڼې د استخباراتو تې سپوټ لاندې

د (IT) خدمتونه، درسونه، د مخفې مزدورانو زدکړې او یا دا چې هغه مزدوري ښوونکي چې د هغوي پر مټ خپلې شومې مخې پلې کوي، د دې برسیره هغه شرایط برابرې چې د هغې په رڼا کې نورې وافرې مرستې لاس ته راوړي لکه: ګڼ شمیر فسادونه، د مخدره توکو کرل، لوی غلاوي، وسله والې غلاوي د وطن خلکو څخه رشوت اخیستل او هغې ته وده ورکول، د جعلی اسنادو برابرول لکه: پاسپورټونه، تعرفي، تذکري، مهرونه، امصاګانې، بدماشي، د ورو او لویو لارو نیول، قتلونه، تهدیدول، د ځمکو غصبول، په ټولنه کې د داسې شرایطو برابرول چې دپورتنیو ناخوالو په وجه د وطن ځوانان پر دېو هیوادوته مهاجرت ته اړیستل، په ټولنه کې پر دېو فرهنگونه لاره پرانیستل او هغو ته وده ورکول، د مذهبي، سیاسي اوملی ورځود لمانځلو څخه سیاسي ګټه پورته کول، د تکنیو ځوانانو د مغزو پریمنځل، په هره بڼه چې وي د لوړو کړسوحاصلول، او یا هغه تصویبې رسنیوسره سروکار لري چې ددوي ګټوته او کړو وړوته انعکاس ورکړي، په ولسي وګړو د شاقه کارونو قبولول او هغوي په مختلفو بهانو تر فشار لاندې راوستل، کاذبو شخصیتونه وده ورکول چې په هغه کې ملی ګټې نغښتي نه وي

د ملی او وطن پالونکو علماو اوروحانیونو تر منځ د نفاق تخم کارل، دیماکوژیکو تبلیغاتي جگړو ته لاره هوارول د همدوناروا او پلټنو کړنوپه پایله کې د ډیرو ډالرو لاس ته راوړل ترڅو وکولای شي راتلونکې انتخابات دخان په ګټه وڅرخوي.

«دیماکوژیک هغه ډله خلک دي چې د ټولني دوګرو د پاکو احساساتو او باورونو څخه پرته لږې چې کومه علمی وجه ولري ګټه پورته کوي او د ټولو واقعیتونو څخه د ټولني خلک لیرې ساتي یا په بله بڼه تش په نامه تبلیغات چې په هېڅ ډول د حقیقت سره اړخ نه لګوي. کوم ډله چې د پورتنی میتود څخه کار اخلي، ولس غولوي او پدې بریالي شوي دي چې ورسته پاتې او نا اگاه خلک د خپلو شومو موخود لاس ته راوړلو په خاطر په خپل موټي کې وساتي، نوموړی ډله د ټولني په نافذه قوانینو کې عمده سستی کوي، کوم نافذه قوانین چې د ولس په ګټه وي د هغې په له منځه وړولو کې هڅه کوي او هر واقعیت دروغ قلمداد کوي» پراکسی وار په دوښمنو کار کوي:

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

## ۱- په گروهی شکل، ۲- د تروریستی شبکی په شکل.

چې دواړه برخې جگړه پیل کوي، فعال کېږي، او نیغ په نیغه په جگړه کې برخه اخلي نو همدا وجه ده چې لوی قدرتونه خپل ځانونه نه بدناموي احمق خلک په جگړه کې راښکېلوي نوځکه جگړه په یوه محدوده کې نه پاتې کېږي بلکې په څو برخې کې فعالېږي نوځکه د لویو قدرتونو له خوا پراکسیانو ته لاندې مواد برابرېږي:

پېسي، لوژستیکي مواد، سلاح، مهمات، نظامی زدکړي، د ماین جوړولو تخنیک او د هغوي به گټه تبلیغات او انټرنیټي مرستې، ترانسپورت او انرژي .

پراکسیان یوې بلې کرغیرني کرني څخه گټه پورته کوي او هغه دا چې غواړي تاریخي ځایونه له منځه یوسي هڅه یې دا وي چې هماغه هیواد په کنډواله بدل کړي . د نوموړی موضوع د لا روڼتیا له پاره څو لنډو مثالوته ستاسو پام را اړېږم:

په ۱۹۴۶ م کال په هسپانیه کې کومه جگړه چې د جنرال فرانکو په لار بڼونه په لاره ولویده او نوموړي د فاشیزم پلوي او یو وخت د جرمني هیواد ډیر تکره قوماندان و په یوه وینا کې واضح کړه چې (د پیاده قوتونو، سرحدی پولیسو، او هوايي ځواکونو پرته یو بل ځواک هم شتون لري چې « پنځمه ستنه » ورته ویل کېږي) پنځمه ستنه دیوې او پټې اوردو څخه عبارت دي او هغه کسان پدې کې راغونډ شوي چې مسلکونه او گڼ شمیر حرفي ولري، دوي د خپلوفعالیتونو د پلي کولو په موخه هر ډول وسایل او زرايع پلاس کې لري، په هر ډول محیط کې ورننوزي، هرڅه گوري او یو هیواد لکه دغني د تارو په شان د هرې خوا را پیچولي شي .ددې موضوع د روڼتیا له پاره دوه لاندې مثالونوباندې بسنه کوو.

کومه دوا چې همدا اوس د پاکستان څخه زمونږ گران وطن ته راواردیږي ، په پاکستان کې د همدې دوا کارول منع دي هیڅ کله ددې دواگانو پر مټ دا چې زمونږ مریضان روغیږي نه، برعکس نور منفی تاثیرات رامنځ ته کوي او یا کومه حلقه ډاکټران چې پدې برخه کې تنظیم او کار کوي مریضانوته داسې سپارښتنه کوي: دلته تاسو علاج ممکن ندي تاسې به پاکستان ته لاړ شي هلته په هره برخه کې روغتونونه شتون لري ستاسو ډیر بڼه علاج به هلته تر سره شي نه دلته « افغانستان » بیا دغه ډله ډاکټران په خپله بانکې حسابونو کې په ډیرمحرمانه شکل پاکستانی کالداری تر لاسه کوي چې دا کرنه پخپله یوه لویه جفا او یوستر جنایت چې د پنځمې ستنې له خوا سرته رسیږي.

یا دا چې د وطن په گمروگاتو کې دوا، کالي، اونوره د سوداگري امتعه راوړل کېږي د ډیمرچ « تاجایی» د گمرگي تعرفو څخه د جعلی اسنادو په کارولو سره ، د رشوت په ورکولو سره ځانونه خلاصوي چې دا هم یو زشت عمل د پنځمې ستنې له خوا عملی چې دا کرنه د خلکو او د هیواد د وضع شویو قوانینو پر ضد یو جگړه ده . بله داچې د ټولوخواو څخه د خپلو تیلی څټوپر مټ په هیواد کې استخباراتي حرکات په لاره اچوي ، بهرنیان په بیه اخلي او د هغوي په واسطه ویجاړونکي کرني، کشفی راپورونه دویم او دریم هیواد په گټه سرته رسوي چې دغه عمل د پنځمې ستنې له خوا تر سره کېږي.

پدې ترتیب سره یو هیواد د خپلو شومو موخو تر اغیزلاندې راولي د یو کالوني په بڼه راییسار او هڅه کوي چې یو هیواد د استعمار تر سیوري لاندې راولي او د هغې هیواد مادی او معنوي زیرمې په ډیر محرمانه شکل سره د خولی تیر کړي.

د نفاق او تفرقوقفورمولو ته ادامه ورکوي د پرگنو بی سوادې، نیستې، مرض چې گریچ زیروي گټه پورته کوي چې دا ډیر لوی ظلم دي ددې څخه پرته نورې هڅې هم په لاره اچوي لکه : د هیواد ځوان کول په « ډي فایف » فورمول باندې بسیا کوي او زور کول د بدایي او کهولت خواته درومي . چې په پایله کې د ۲۱ سدي افکار د کالوني او د پاملرنې لاندې (استعمار څخه گټه) باندې بدلېږي .په نیابتی جگړو کې پنځمه ستنه فعاله وي چې په پایله کې خپله ورستی هڅه په کار اچوي او د خپلو پلیتومخو په خاطر د اوبو پر ځای د کبرا زهر، د ډوډی پر ځای غم، او د بنادی پر ځای منفی فکرونه ، دکادرونوپرځای جاسوسان، دقلم پرځای ټوپک، دتعلیم پرځای تش په نامه منفی تبلیغات، د

د پانوی شمیره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی

صلحی پرځای فرسایشی جگړه دځوانانو له پاره په زیرې کې راوړې ، همدا راز ځوان کول هڅوي چې په فساد، د مخدره توکو استعمال، انساني اخلاقو ته نه پاملرنه، د کار پر ځای د ځوان کول تیر ایستل د مهاجرت لورته ، نیوکه نیول د ولسي خلکو په دود او دستور باندې ملنډې وهل.

دا ټولې غیږي انساني ناخوالې د خپلو زبرځواکونو د خوشحالولو په خاطر په یوه هیواد کې رامنځ ته کوي.

نور بیا

---

د پاڼو شمیره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ